
  

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 167 09/11/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA............erereemeneereeererecerereo PÃO. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETOR DO DCA .... amanita ceasestertesereceareneeenterna canetas PÁG. 003 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ........aemeeaemereareereereeceareaeearerenarererenereraeneecesasaareca raras ceancaseraracererao PÃO. 006 

    
     

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS............ cs seeaniiereareenererrareeraao PAG. 014 

SEÇÃO IV 

ANEXOS .....erterteercarareterreereemreee rectas eararerarer are aat aaa ter era teti manero ara renina cor area rea en ese rererecerareniana PÁG. 015 

Ha : Iõ, A 

ç4 AADO 

at, José Campos de Macedo Pinheiro Maria ceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 167 09/11/200] SEÇÃO II - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO HH 
  

Portaria nº 29.409 de 08 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.031138/00-17, 

RESOLVE: 

KI - Designar, as Professoras de Ensino Superior, RITA DE CASSIA NASSER CUBEL 
GARCIA, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 401-9 e SIAPE nº 310897-9, e DIANA 
BRIDON DA GRAÇA SGARBI, da classe de Professor Adjunto, níve! 4, matrículas UFF nº 364-4 e SIAPE 
nº 312158-4, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os 
mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização em 
Microbiologia e Parasitologia Aplicadas, a ser realizado pelo Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia, um dos elementos básicos do Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

IH - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHH 

Portaria n.º 29410 de 08 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

RESOLVE: 

I — Designar para compor a Comissão incumbida de coordenar e acompanhar a realização de 
Concursos Públicos para o Magistério de Ensino Superior e Médio (COPEMAG), na qualidade de 
representante do Centro de Estudos Gerais (CEG), MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ, da classe de 
Professor Assistente, nível 4, matrículas UFF nº 05912-3 e SIAPE nº 0306458-1, em substituição a 
Professora Suzana Maria Moss de Oliveira, designada pela Portaria nº 29.144, de 13.06.2001. 

1H — Os demais membros designados pela Portaria supra permanecem inalterados. 

HE - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 003822/01-42 RDD Nº 16/200] 

INTERESSADO: MARIA NASARETH DE SOUSA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Operador de Máquina de Lavar, matrículas UFF nº 03495-3 e 
SIAPE nº 0304337-1 de MARIA NASARETII DE SOUSA GOMES para MARIA NASARETH DE 

SOUSA, em virtude da mudança do seu estado ctvil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/200] 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HHHH E 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 003770/01-12 RDD Nº 17/2001 
INTERESSADO: SOLANGE FLORES DOS SANTOS BARROSO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matriculas UFF nº 08211-6 e SIAPE nº 
0308427-1 de SOLANGE FLORES DOS SANTOS para SOLANGE FLORES DOS SANTOS BARROSO, 
em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

RHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 041502/01-9] | RDD Nº 18/200] 
INTERESSADO: MARLENE MARIA DE SA MARINHO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Técnico de Laboratório Área, matrículas UFF nº 05160-5 e SIAPE 
nº 0305807-6 de MARLENE MARIA DE SA MARINHO para MARLENE MARIA DE SÁ MARINHO DA 
SILVA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

BABA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002363/01-80 RDD Nº 19/2001 
INTERESSADO: MARIA AUXILIADORA PEREIRA DE MORAES BATISTA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matrículas UFE nº 6357-2 e SIAPE nº 
0306852-7 de MARIA AUXILIADORA PEREIRA DE MORAES para MARIA AUXILIADORA 
PEREIRA DE MORAES BATISTA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº 167 09/11/200] SEÇÃO I1- PÁG. 05 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 003087/01-77 RDD Nº 20/2001 
INTERESSADO: CÉLIA MARIA PEREIRA DE CARVALHO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

1) Fica retificado o nome do T'écnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 4263-4 e 
SIAPE nº 0305007-5 de CELIA MARIA PEREIRA DE CARVALHO para CÉLIA MARIA DE 
CARVALHO LOUREIRO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HEHEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 003272/01-6! RDD Nº 21/200] 
INTERESSADO: SOLANGE MACHADO BLANCO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Auxiliar Administrativo, matrículas UFF nº 06507-2 e SIAPE nº 
1080008-4 de SOLANGE MACHADO MARINHO para SOLANGE MACHADO BLANCO, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 

2) Providenctem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HAHAH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO | - PÁG. 06 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 0077339/01-02 RDD Nº 22/2001 
INTERESSADO: ANDREA DA SILVA QUINTANILHA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Técnico em Enfermgem, matrículas UFE nº 11524-0 e SIAPE nº 
1090451-3 de ANDRÉA DA SILVA QUINTANILHA PIMENTEL para ANDRÉA DA SILVA 
QUINTANILHA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HAHA É 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002973/01-83 RDD Nº 23/2001 
INTERESSADO: IZABEL COELHO GOMES CAMÕES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas UFF nº 001497-9 e SIAPE nº 
0311548-7 de IZABEL COELHO GOMES para IZABEL COELHO GOMES CAMÕES, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 07 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: 23069 002974/01-28 RDD Nº 24/2001 
INTERESSADO: GINA DA GLÓRIA MENDES DE SOUZA BALESTIERO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 04648-9 e SIAPÉ 
nº 0305354-6 de GINA DA GLÓRIA MENDES DE SOUZA para GINA DA GLÓRIA MENDES DE 
SOUZA BALESTIERO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/200] 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002922/2001-51 RDD Nº 25/2001 
INTERESSADO: BERNARDETTE BITTENCOURT DA FONSECA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas UFF nº 10478-7 e SIAPE nº 

0310035-8 de BERNARDETTE BISPO BITTENCOURT para BERNARDETTE BITTENCOURT DA 
FONSECA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO Il- PÁG. 08 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002907/2001-1 RDD Nº 26/200] 
INTERESSADO: MARCO POLO PEREIRA BUONORA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas UFF nº 003932-8 e SIAPE nº 

0304728-7 de MARCO POLO PEREIRA DA BOA HORA para MARCO POLO PEREIRA BUONORA, 

em viriude da mudança do seu estado civil, 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/200] 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HHHA A 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 077314/2001-09 RDD Nº 27/200] 
INTERESSADO: ROSANE FABIANO DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Técnico em Enfermagem, matrículas UFF nº 11123-33-3 e SIAPE 
nº 0310263-6 de ROSANE ALVARES DE OLIVEIRA para ROSANE FABIANO DE OLIVEIRA, em 
virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HRHHR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 09 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

— 

PROCESSO: :23069 002890/2001-94 RDD Nº 28/2001 
INTERESSADO: SUELY MATOS DE QUEIROZ 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 3575-8 e SIAPE 
nº 0304400-8 de SUELY QUEIROZ FARIA DE MENEZES para SUELY MATOS DE QUEIROZ, em 
virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

FREE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 077328/2001-14 RDD Nº 29/200] 
INTERESSADO: CREIZE MARIA BARRETO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem, matriculas UFF nº 11200-5 e SIAPE nº 
1089922-6 de CREIZE MARIA BARRETO ALMEIDA para CREIZE MARIA BARRETO, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

PHBHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO H- PÁG. 010 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002592/2001-02 RDD Nº 30/200] 
INTERESSADO: HELENA ALICE FINAMORE TORRES 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 11905-9 e 

SIAPE nº 0438868-1 de HELENA ALICE CELIO FINAMORE para HELENA ALICE FINAMORE 

TORRES, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001] 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 060143/2001-71 RDD Nº 31/2001 

INTERESSADO:DELMA LUCIA MONTEIRO DA SILVA VIANA 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 8971-0) e SIAPE 

nº 0309032-8 de DELMA LUCIA MONTEIRO DA SILVA para DELMA LUCIA MONTEIRO DA SILVA 

VIANA, em virtude da mudança do seu estado ctvil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

El 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HHHAH E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 167 09/11/200] SEÇÃO 1] - PÁG. 0]1 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002868/2001-44 RDD Nº 32/2001 
INTERESSADO:INIS MARIA MARTINS RIBEIRO DE ANDRADE 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Auxiliar de Laboratório, matrículas UFF nº 11621-0 e SIAPE nº 

1093296-7 de INIS MARIA ANDRADE DO REGO MONTEIRO para INIS MARIA MARTINS RIBEIRO 

DE ANDRADE, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/200] 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HHHNE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002852/2001/31 RDD Nº 33/2001! 
INTERESSADO:MARIA DO CARMO REBELLO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Nutricionista, matriculas UFF nº 0886-3 e SIAPE nº 1086463-5 de 
MARIA DO CARMO REBELLO para MARIA DO CARMO REBELLO GOMES, em virtude da mudança 
do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

RRHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO Il - PÁG. 012 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 041287/01-28 RDD Nº 34/2001 

INTERESSADO: JANE MARY TELLES IZABEL MONTEIRO 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

1) Fica retificado o nome do Assistente em Administração, matrículas UFF nº 4969-6 e SIAPE 

nº 0305641-3 de JANE MARY TELLES IZABEL para JANE MARY TELLES IZABEL MONTEIRO, em 

virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

EHEHE! 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002625/2001-14 RDD Nº 35/2001 
INTERESSADO: MARIA ROSA OLIVEIRA DA SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO   

|) Fica retificado o nome do Auxiliar de Nutrição, matriculas UFF nº 1367-9 e SIAPE nº 

0302698-1 de MARIA ROSA OLIVEIRA DA SILVA para MARIA ROSA OLIVEIRA DA SILVA 

FREITAS, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

ERA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO I1 - PÁG. 013 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :23069 002836/2001-49 RDD Nº 36/200! 
INTERESSADO: MARLENE THEREZINHA SILVA DA CRUZ 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Auxiliar Administrativo, matrículas UFF nº 5096-4 e SIAPE nº 
0305753-3 de MARLENE THEREZINHA DA SILVA para MARLENE THEREZINHA SILVA DA CRUZ, 
em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 30/10/2001] 

NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do DCA 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 27/2001 Niterói, 31 de outubro de 200] 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| — Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir os trabalhos referente do 
Processo n.º 060499/00-99,referente a obra de complementação da cozinha do HUAP, 

1 — Designar para comporem a referida Comissão ,sob a presidência do primeiro ,os seguintes 
servidores 

* — iporan de Figueiredo Guerrante — Engenheiro Civil ,matrícula Siape nº0308616-9 
* Márcia Bustamante Sá Rodrigues Rosember —, matrícula Siape nº 0303172-1 
* Maurício Nogueira Sobroza — Engenheiro Civil ,matrícula Siape nº 0307981-2 

OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA 

Prefeito do Campus 
BARHM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO II - PAG. 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 28/2001 N, 31 de outubro de 200] 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| — Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir os trabalhos referente do 

Processo n.º 0605 10/00-20,referente a obra de reforma da sala de nutrição enteral do HUAP 

Il — Designar para comporem a referida Comissão ,sob a presidência do primeiro , os seguintes 

servidores: 

e José Carlos Dias de Souza — Engenheiro Civil matricula Siape 0307390-3 

e Chan São Hang — Engenheira Civil, matricula Stape nº 0303235-2 

e Valéria Fátima Moraes Vahia — matricula Siape nº 0311031-1 

OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA 
Prefeito do Campus 

HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXL-Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 015 
  

EDITAL 

O Coordenador do Curso de Especialização em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas 
(CEMPA), faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de 

permanência no país e a não brasileiros para o preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato 
Sensu” (nível de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Edital. 

  

  

1. DO CURSO: 

  

  

Curso de Microbiologia e Parasitologia Aplicadas (CEMPA) 

Especialização 

Vagas Brasileiros ou 8 
estrangeiros com 

visto de 

permanência 

  

Não Brasileiros 2 

Clientela Graduados em Biologia, Biomedicina, Enfermagem, 
Farmácia, Farmácia-Bioquimica, Medicina, 

Medicina Veterinária, Nutrição, 

Odontologia, e demais cursos que tenham 
em seu Curriculo os conteúdos 
programáticos referentes às disciplinas de 

Microbiologia e Parasitologia.   
  

Início Março / 2002 
  

  

  

Duração | ano 

Tempo Parcial (8:00 h — 12:00 h) 

Investimento do Fº. parcela (taxa de inscrição no curso) R$ 300,00 (trezentos reais) 

aluno 2º. a 13º. parcelas (mensalidades com vencimento todo dia 10 de cada 

mês, R$ 300,00 (trezentos reais cada uma). 
Servidores e Docentes da UFF, isento de pagamento de acordo com a 

Resolução 69/99 do CEP (10% das vagas = | vaga)*. 

* Caso seja classificado mais de um servidor ou docente da UFF, a 

isenção de pagamento obedecerá o critério classificatório.       
  

NOTA (1): Os candidatos deverão ter concluído o Curso de Graduação devidamente reconhecido, validado ou 

revalidado. 

NOTA (2): Caso não seja preenchida a vaga destinada a estudante não brasileiro, a mesma poderá ser 

remanejada para estudante de nacionalidade brasileira, desde que o mesmo tenha sido aprovado no 

processo de seleção, obedecendo ao critério classificatório. A mesma norma de remanejamento de 

vagas ociosas, poderá ser utilizada para estudante não brasileiro, caso não seja preenchida o total 
de vagas para estudantes brasileiros. Ambos os casos serão avaliados pelo Colegiado do Curso. 

NOTA (3): O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural 

da Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal 
Flortano, 196 - Centro - Rio de Janeiro (RJ). 

2. DA INSCRIÇÃO: 

2.1. LOCAL: 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

Instituto Biomédico 

Rua Prof. Hernani Melo 101 — 3 andar. 

Centro - Niterói - RJ - CEP: 24210-130 

Informações: tel.: (0xx21) 620-0623 e 620-5266 Ramal 219 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital com a 
documentação completa e comprovante do pagamento da taxa no banco autorizado.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

2.2. HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira, das 11:00 às 15: 00 horas 

2.3. PERÍODO: 
De 26/11/2001 a 20/12/2001 

2.4. DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO: 

. cópia do diploma de graduação ou certificado provisório; 

Obs.: As coordenações esclarecem que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 

Ensino Superior receberão, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o diploma 

tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluido até a data da matrícula. 

o cópia do histórico escolar do curso de graduação; 

e cópia da carteira de identidade e/ou passaporte se estrangeiro; 

e curriculum vitae com respectivas comprovações; 

e cópia do cadastro de pessoa física (CPI) se brasileiro; 

º 2 (duas) fotografias 3 x 4 recentes; 

o comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a 

ser recolhida no seguinte banco: 

  

Banco: BANESPA (No. 033) - Agência 0127 — Conta No. 13 — 002043-|] 
  

CURSO: 

    
Especialização em MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA 

APLICADAS (CEMPA)     

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 

a) Prova escrita de conhecimentos relacionados à Microbiologia e Parasitologia 
b) Interpretação de texto técnico-ciêntífico em idioma estrangeiro (inglês), de interesse na 

área. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE E HISTÓRICO ESCOLAR 

  

  

Observações: 

a) A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo 
observado o critério eliminatório e classificatório. 

b) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, sendo a Prova 

Escrita peso 6 (seis); Curriculo peso 2 (dois) e Interpretação de Texto peso 2 (dois). 
c) Caso necessário os candidatos serão submetido à Entrevista para a seleção final. 

3.4 DATA E LOCAL DA PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 

DATA E HORÁRIO 
  

Especialização em 

Microbiologia e 

Parasitologia Aplicadas 

(CEMPA)   
Prova: 11/01/2002 às 10:00 horas 

    
Departamento de Microbiologia 

e Parasitologia — Instituto 

Biomédico    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 017 
  

ENDEREÇO: 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia 
Instituto Biomédico -- 3 andar 

Rua Prof. Hernani Melo 101 

Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.210-130 

Tel.: (0xx21) 620 0623 

Fax: (0xx2 |) 620 5266 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

  

  

      

Curso Lingua estrangeira para a 

seleção 

Especialização em Microbiologia e Parasitologia Inglês 

Aplicadas (CEMPA) 
  

  

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1- Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de 
identidade e o documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu 

Início. 

5.3 - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 

5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela Comissão de 

Seleção aprovada pelo Colegiado do Curso, não dando direito ao candidato a qualquer 

tipo de recurso. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente 

Edital. 

5.7 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade dos respectivos 
Coordenadores dos Cursos. 

5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos 

exigidos e os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a 
contar da data da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos 

apresentados por ocasião da inscrição, findo o qual, esta documentação será 

incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Especialização em 
Microbiologia e Parasitologia Aplicadas (CEMPA). 

6. BIBLIOGRAFIA 

a) BROOKS, G.F.; BUTEL, J.S.; MORSE, S.A.  Jawetz, Melnick & Adelberg Microbiologia Médica. 

Guanabara Koogan. 21 * Ed., 2000, 

b) MURRAY, P.R.; DREW, WL.; KOBAYASHI, G.S.; THOMPSON, J.k. Microbiologia Médica. 

Guanabara Koogan. 3º Ed., 2001. 

c) OLIVEIRA, JC. Micologia médica. Ed. Control Lab. 1999. 

d) OLIVEIRA, L.H.S.S. Virologia Humana. Editora Cultura Médica. 1994. 

  

  

  

  

e) REY, L. Parasitologia Médica. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro, 1992. 

?) SIDRIN, JJC & MOREIRA, JLB. Fundamentos Clínicos e laboratoriais de micologia médica. 

Guanabara Koogan, 1999. 

g) TRABULSI, LR. Microbiologia. Livraria Atheneu. 2º Ed., 1998. 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 167 09/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 018 
  

7. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

Bacteriologia: 

- Morfologia, Citologia e Fisiologia Bacteriana 

- Genética e Ecologia Bacteriana 

- Mecanismos de Defesa do Hospedeiro e Agressão Bacteriana 

- Mecanismos de Ação e Resistência Bacteriana a Antibióticos 

- Técnicas de coloração: Gram, Ziehi-Neelsen 

- Infecções por: Staphylococcus, Strepiococcus, Escherichia, Salmonella, Vibrio cholerae, 

Mycobacterium tuberculosis. 

Micologia: 

- Aspectos básicos da morfologia, citologia e fisiologia dos fungos 
- Ecologia dos fungos 

- Características gerais das micoses: pitiriase versicolor, pedras, dermatofitose, esporotricose, 

cromomicose, histoplasmose, paracoccidioidomicose, candidiase e criptococose 

- Fatores relevantes para O oportunismo fúngico 

Virologia: 

- Propriedades Gerais dos Vírus 
- Portas de entrada dos virus no hospedeiro 

- Infecções virais disseminadas e localizadas 

- Prevenção e Controle das Viroses: Poliomielite, Sarampo, Rubeola, Dengue, Febre Amarela, 

Rotavirus, Hepatites e Sindrome da Imunodeficiência Adquirida. 
- Diagnóstico Laboratorial das Viroses 

- Herpes simplex vírus 1 e 2 (HSV) 

- Virus da Imunodeficiência Humana (HIV) 

Parasitologia: 

- Conceitos gerais: parasitismo, rela 
- Mecanismos de transmissão (infecção) 

- Diagnóstico 

- Prevenção e Controle das seguintes infecções/infestações: Giardíase, Amebiase, Doença de Chagas, 

Toxoplasmose, Malária, Esquistossomose mansoni, ÁAscartdiase, Tricuríase, Enterobiase. 

Niterói, 02 de outubro de 2001 

Prof. RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL GARCIA 
Coordenador 

HEHHE


